همه را رو به سوی کعبه ولیک دل سوی دلبران چین و طراز

طراز در تاریخ اسلامی آسیای مرکزی مرزی واقعی میان مسلمانان و غیرمسلمانان و در همان حال یک مرز تجاری مشخص به‌شمار می‌آمد. تا آغاز دولت سامانیان این نقطه مرزی آوازه‌ای بلند یافته بود؛ چنان‌که فتوحات امیر اسماعیل سامانی در این حدود مشهور است. در سال ۲۸۰ق/ ۸۹۳م امیر اسماعیل به طراز حمله برد و کلیسای مسیحی آنجا را به مسجد تبدیل کرد (Bosworth 2000: X/ 222). پس از آن هرچند مسلمانان از این مرز گذشتند و در نواحی مرکزی آسیا پیش رفتند، اما طراز همچنان به عنوان مرز میان جهان ایرانی و ساکنان آسیای درونی^۳ تلقی می‌شد که با دو ویژگی یکجانشینی و صحرانوردی از هم متمایز و بازشناخته می‌شدند.

در دوره او سلاطین سلجوقی به قصد تصرف این بندر و داشتن بازاری تجاری بر ساحل دریای سیاه به آنجا حمله‌ور شدند. غیاث‌الدین کیخسرو (۵۵۸-۵۹۳ق/۱۱۹۲-۱۲۱۰م) به محاصره طرابوزان برخاست، اما موفق به تصرف آنجا نشد. عزالدین کیکاوس اول (۶۰۸-۶۱۶ق/۱۲۱۱-۱۲۱۹م) نیز با هدف بهره‌مندی از منافع اقتصادی منطقه، سینوپ را تصرف کرد و امپراتور طرابوزان را به اسارت درآورد و پس از اظهار فرمانبرداری وی را آزاد کرد (مشکور ۱۳۵۰: نود و پنج). به‌هر حال از آنجا که دسترسی به دریا یکی از سیاست‌های اصلی سلاطین سلجوقی روم بود، آنها با کمک ارمنیان به تجارت با بنادر مهم آسیای صغیر و بیزانس و دولت‌های ایتالیایی پرداختند (Cowe 2015: 83).